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 Proteklog meseca nije bilo značajnijih 
promena u obimu ponude teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma u odnosu na 
maj na stočnim pijacama u Srbiji 
obuhvaćenih projektom STIPS . Nastavljen je 
trend slabe ponude tovne junadi i bikova HF i 
SM rase. Krave  za klanje SM rase mogle su 
se pazariti na šest stočnih pijaca, dok su se 
grla iste kategorije, ali HF rase mogle pazariti 
na samo jednoj pijaci žive stoke. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma odvijala se proteklog meseca 
po ceni koja je varirala od 350 do 450 din/
kg. Dominirao je iznos od 350 din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Tovna junad SM rase telesne mase do 
300 kilogama mogla su se pazariti tokom 
juna po ceni od 240 do 260 din/kg. Za tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 kilograma 
kupci su trebali da izdvoje najčešće od 220 
din/kg do 240 din/kg. Prodajna cena 
utovljene junadi i bikova telesne mase preko 
480 kilograma bila je od 210 do 240 din/kg, 
u zavisnosti od kvaliteta i rase grla. 

 Krave za klanje HF rase mogle su se 
pazariti jedino na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 120 din/kg. 

Dominantna cena krava za klanje SM rase 
iznosila je 150 din/kg kao i prethodnih 
nekoliko meseci.  

 

Stočna pijaca u Obrenovcu nije radila ni 
poslednje nedelje juna pošto u ovom gradu 
još uvek važi Odluka Vlade Republike Srbije 
o uvođenju vanrednog stanja i nije dozvoljen 
promet domaćih životinja. 

U klanicama šumadijskog regiona 
evidentiran je pad cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma. Dominirao je 
iznos od 200 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu bile su jeftinije priplodne krave 
SM rase u odnosu na prethodnu nedelju, pa 
je dominirao iznos od 160.000 dinara po 
grlu. 

Prosečna ponuda i otkup tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u 
klanicama srednje-banatskog regiona, a 
najčešća otkupna cena  ove kategorija 
goveda iznosila je 220 din/kg. 

MESEČNI 

NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda prasadi bila je na zavidnom nivou 
tokom proteklog meseca. Na tržištu tovnih 
svinja evidentirana je dobra ponuda i tražnja 
grla obe kategorije. Obim ponude i prodaje 
krmača za klanje nije se značajnije menjao u 
odnosu na maj. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je proteklog 
meseca 300 din/kg. Dominantna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma iznosila je 
280 din/kg, što ukazuje na pad cene za 20 din/
kg u odnosu na maj.  

Obim ponude i prodaje tovnih svinja bili 
su na zadovoljavajućem nivou. Najčešća 
prodajna cena tovljenika težine od 80 do 120 
kilograma tokom juna iznosila je 180 din/kg. 
To je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
prethodni mesec. Tovljenici telesne mase preko 
120 kilograma, su se na većini stočnih pijaca 
proteklog meseca najčešće mogli pazariti po 
ceni od 160 din/kg. 

Prodajna cena krmača za klanje kretala se 
u intervalu od 130 din/kg do 180 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 140 din/kg. To je za 10 din/
kg niža cena u odnosu na maj. 

  Blagi pad otkupne cene tovnih svinja 
zabeležen je u klanicama na području 
Beograda tokom poslednje nedelje juna. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu reporter 
STIPS-a zabeležio je pad cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma, priplodnih 
nazimica i krmača za klanje. 

I u klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je rast otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila je skuplja protekle nedelje na 
stočnoj pijaci u Kraljevu, pa je dominirao iznos 
od 220 din/kg. 

U Loznici je na stočnoj pijaci tokom 
poslednje nedelje juna zabeležen rast 
dominantnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i tovnih svinja težih od 120 
kilograma. Za razliku od njih bila su jeftinija 
prasad težine do 15 kilograma. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Uobičajena ponuda i prodaja jagnjadi 

tokom proteklog meseca. Obim ponude i 
prometa dviski, šilježica i ovaca nije se 
značajnije menjao u odnosu na maj. Kao i 
prošlog meseci na pojedinim stočnim pijacama  
mogla su se pazariti jarad i koze. 

Iako se prodaja jagnjadi tokom proteklog 
meseca odvijala po ceni koja je varirala od 220 
do 300 din/kg dominirao je iznos od 280 din/kg 
kao i predhodnog meseca. 

Dviske su se mogle pazariti najčešće  po 
ceni od 120 do 160 din/kg. Što se šilježadi tiče 
prodaja se odvijala na šest stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a po ceni koja je 
varirala od 150 do 200 din/kg. 

Ovce su se u zavisnosti od rase i 
kvaliteta grla mogle tokom juna pazariti po ceni 
od 100 do 160 din/kg. Dominirao je iznos od 
150 din/kg, kao i u maju. 

Ponuda jaradi zabeležena je proteklog 
meseca na devet stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 250 din/kg. Prodaja koza odvijala se 
na šest pijaca žive stoke, a cena  po kojoj su se 
mogle pazariti varirala je od 100 do 170 din/kg. 

 
 

Klanice sa područja podunavskog 
regiona oborile su otkupne cene jagnjadi na 
230 din/kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
takođe je evidentiran pad cene jagnjadi, pa 
je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca je 
protekle nedelje zabeležio pad cene jagnjadi 
na 210 din/kg. Niže su bile i cene dviski i 
šilježadi, pa je kod dviski dominirao iznos od 
140 din/kg, a kod šilježica  150 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Loznici evidentrian je 
pad cene jagnjadi na 280 din/kg. Za razliku 
od njih bile su skuplje ovce, pošto je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

U Kraljevu je bila niža  prodajna cena 
jagnjadi, dominirao je iznos od 180 din/kg. 

Klaničari sa područja niškog regiona po 
nižim cenama su protekle nedelje otkupljivali 
ovce. Dominirao je iznos od 110 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Nišu bile su niže cene 
jagnjadi, šilježadi, ovaca i koza u odnosu na 
prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu došlo je 
do rasta dominantne cene jagnjadi na 300 
din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.6.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 115,71 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.7 3.1 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.6 2.7 3 2.9 3.3 2.9

Junad  do 300 kg SM kg. 2.6 ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.4

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3 3.3 3.1 3.4 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.8 2.75 2.4 2.5 2.6

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 110 137

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 950 840

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nije bilo bitnijih promena u obimu 

ponude kukuruza tokom juna u odnosu na 
prethodni mesec. Što se tiče pšenice,  
stočnog brašna i stočnog ječma 
evidentirana je bolja ponuda na pojedinim 
prodajnim mestima. Na tržištu lucerkinog 
sena u balama posebno u krajevima gde 
su zabeležene  poplave smanjen je obim 
ponude u odnosu na isti period prethodnih 
godina. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila je 
na prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma bila 
je na pijacama 20 din/kg. Prodaja 
kukuruza u silosima odvijala se u  
zavisnosti od načina sušenja, pakovanja i 
kvaliteta zrna najčešće po ceni od 13.7 
din/kg do 17,5 din/kg, što ukazuje na 
blagi pad cene u odnosu na maj. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma varirao je od 
mesta do mesta. Najčešća prodajna cena 
je na pijacama iznosila 26 din/kg što 
ukazuje na rast cene u odnosu na maj. U 
silosima se pšenica tokom proteklog 
meseca mogla pazariti po ceni od 18 din/
kg  do 25,85 din/kg. Najčešća prodajna 
cena iznosila je 20 din/kg. 

Prodaja stočnog ječma na pijacama 
odvijala se proteklog meseca po ceni od 
25 do 26 din/kg. 

Ponuda stočnog brašna bila je slabija 
na pojedinim pijacama u Srbiji, a prodajna 
cena i na pijacama i u silosima varirala je 
od 16 do 19 din/kg. U maloprodajnim 
objektima se ovo stočno hranivo moglo 
pazariti po dominantnoj ceni od 25 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji iznosila 
je 80 din/kg. Obim prodaje bio je na 
prošlomesečnom nivou. 

Ponuda i tražnja suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bili su 
uobičajeni za ovaj period godine, a mogla 
se pazariti po ceni od 30 do 50 din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude i tražnje lucerkinog brašna, u 
odnosu na maj. Maloprodajna cena bila je 
najčešće 50 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
baliranog lucerkinog sena. Dominantna 
cena je na pijacama iznsila 20 din/kg. Na 
gazdinstvima je cena lucerkinog sena u 
balama varirala od  15 do 20 din/kg, u 
zavisnosti od kvaliteta. 

 Rezultati analize crnih skakavaca koji su se masovno pojavili u kuršumlijskom selu 
Belo Polje, pokazali su da ta podvrsta nije karakteristična za Balkansko poluostrvo, već 
više za srednju Aziju, kazala je Maja Radosavljević, iz Zavoda za zaštitu prirode iz 
Beograda. Ta vrsta skakavaca u Aziji nanosi velike štete usevima. «Očekuje se da punu 
zrelost ova vrsta dostigne krajem jula i početkom avgusta. Pošto se radi o larvama, 
entomolozi će u narednom periodu pratiti stanje na području gde je konstatovana ova 
pojava, jer odrasle jedinke, koje imaju sposobnost letenja, mogu se javiti u još većem 
broju i izazivati štete na usevima», kazala je Radosavljević.  
Izvor: Beta 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. juna 2014. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Startovala  žetva pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Struktura prometa 

Žetva pšenice je počela. Sve aktivnosti su podređene žetvenoj kampanji, pa I aktivnosti na 
tržištu. Posledica toga jeste neuobičajeno mali promet od svega 483 tone robe, čija je ukupna 
finansijska vrednost iznosila 9.026.380 dinara. Količinski obim prometa je manji u odnosu na 
prethodnu nedelju za 61,58%, dok je finanansijska vrednost prometa u padu za 70,53%. 

 
Tržište pšenice je u centru tržišnih zbivanja. Cena pšenice roda 2014 na SPOT tržištu na berzi 

u Novom Sadu je startovala sa nivoa od 18,70 din/kg ( 17,00 bez PDV). Ova cena se nalazi u okvirima 
očekivanog I ne predstavlja iznenađenje. Indikativna je međutim činjenica da je ponuda naglo stala sa 
nalozima prodaje po ovoj početnoj ceni krajem nedelje I već istakla svoju nameru da pšenicu prodaje I 
po većoj ceni. Za sada nema odgovora tražnje za ove ponude, pa će rasplet događaja na ovom tržištu 
biti veoma interesantno pratiti narednih dana I nedelja.  

Potpuno u senci zbivanja na tržištu pšenice odvijalo se trgovanje kukuruzom. Cena ove robe je 
varirala u rasponu između 17,00 din/kg bez PDV I 17,20 din/kg. Prosečna cena trgovanja je iznosila 
18,81 din/kg ( 17,10 bez PDV) I to je za 0,53% veća cena u odnosu na  prethodnu nedelju. 

 
 Još samo je stočni  ječam novog roda bio predmet međusobnog trgovanja berzanskih 
učesnika. Cena ove robe se polako, ali primetno pomera na više vrednosti. Naime, prethodne nedelje 
prva trgovanja ječmom roda 2014 su startovala sa nivoa od  16,50 din/kg bez PDV, da bi se trgovanje 
nastavilo po ceni od 16,60 din/kg, a u nedelji za nama poslednji zaključen ugovor je realizovan po ceni 
od 16,70 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja je iznosila 18,34 din/kg (16,67 bez PDV), što je 
rast u odnosu na prethodnu nedelju od 0,67%. 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2013. 300 18,70-19,25 200 18,70-18,92 +0,53% 

Kukuruz vlaga do 
15% 25 19,14 25 19,14 - 

Pšenica, rod 
2014. 150 18,70 150 18,70 - 

Stočni ječam, rod 
2014. 108 18,26-18,37 108 18,26-18,37 +0,67% 

PRODEX  

 

 Nova pšenica sa znatno nižom cenom od u odnosu na trgovanje pšenicom roda iz prošle 
godine ja dominantno uticala na pad berzanskog indeksa, koji na dan 27.06.2014. godine iznosio 
214,06 indeksnih poena. U odnosu na vrednost PRODEX-a poslednjeg dana trgovanja u prethodnoj 
nedelji, to je pad za čitavih 6,32 indeksnih poena  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  215.03 $/t 212.97 $/t 209.81 $/t 211.43 $/t 213.93 $/t 

Kukuruz  178.42 $/t 174.95 $/t 174.40 $/t 173.62 $/t 174.25 $/t 

U SAD-u je došlo do pada cene kukuruza, na osnovu padavina koje su zabeležene u delovima 
Amerike, kao i očekivanja da će proizvodnja dostići rekord. Pšenica je pala na četvoromesečni 
minimum. Padavine na Srednjem Zapadu će povoljno uticati na razvoj useva kukuruza. Oko 74% 
useva kukuruza je ocenjeno sa dobar/odličan (76% prošle nedelje). Američki farmeri su prodali 8% 
ovogodišnjeg roda kukuruza, što je pad u poređenju sa petogodišnjim prosekom od 35%. Uzgajivači 
još uvek imaju da prodaju oko 30% kukuruza roda 2013. godine, što predstavlja najveće prenesene 
zalihe od 2005. godine. Amerika bi ove godine trebala da proizvede 13.935 milijardi bušela. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena julskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 1.73%, 
dok je cena fjučersa na pšenicu pala za 1.88%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 14  520.15 $/t 523.46 $/t 519.35 $/t 520.15 $/t 528.02 $/t 
Sojina sačma, jul 14  459.20 $/t 455.80 $/t 448.40 $/t 451.70 $/t 465.50 $/t 

Cena soje je zabeležila najveći pad u poslednje četiri nedelje, na osnovu objave vlade da su 
usevi u dobrom stanju, iako su neke oblasti primile previše padavina.  

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u porastu za 1.16%, dok 
je cena fjučersa na sojinu sačmu manja za 3.17%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 149.38 EUR/t (futures avg 14)  163.29 EUR/t (futures jul 14) 

EURONEXT PARIZ 186.75 EUR/t (futures nov 14) 173.50 EUR/t (futures avg 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa  avgustovskim 
fjučersom za 0.71%, dok je kukuruz sa julskim fjučersom skuplji za 3,39%. Cena pšenice sa 
novembarskom isporukom je u Parizu pala je za 0.80%, dok je avgustovski fjučers na kukuruz u 
Parizu pao za 1.42%. 


